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Zápisnica  

zo 4 . zasadnutia Obecného zastupiteľstva  v Oponiciach 

konaného dňa 26.05. 2023  
___________________________________________________________________________ 

Prítomní:             Mgr. Milan Gál, starosta obce 

  Poslanci :  Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

  Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing.Ján Fráter, Lukáš Košťál 

Neprítomní:          

Ďalší prítomní:    Mgr. Helena Paučírová – hlavná kontrolórka obce 

     Gabriela Šišková – zamestnankyňa obce  

      Zuzana Geršiová – zamestnankyňa obce 

 

NAVRHNUTÝ PROGRAM ZASADNUTIA: 

 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu 

3. Voľba návrhovej komisie  

4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

5. Správa o plnení uznesení 

6. Prerokovanie žiadosti Vysokoškolského poľnohospodárskeho podniku k zamýšľanému zámeru  

7. Prerokovanie územného plánu obce Oponice 

8. Prerokovanie zámeru prenajať majetok obce Oponice (starý kultúrny dom) 

9. Prerokovanie uloženia VNK k novej transformačnej stanici na pozemkoch vo vlastníctve obce 

Oponice 

10. Prerokovanie vypracovania projektovej dokumentácie vykurovania obecného úradu 

11. Prerokovanie dodatku č.2 k zmluve o výpožičke s Telovýchovnou jednotou Oponice 

12. Prerokovanie žiadosti o dotáciu na Letný detský tábor 

13. Prerokovanie zmluvy o založení združenia obcí „Tribečská cyklomagistrála“ 

14. Prerokovanie spolufinancovania projektu „Marczybányiovský kaštieľ v Oponiciach – 

rekonštrukcia okien na severnej strane kaštieľa“. 

15. Schválenie vstupnej správy pre spracovanie strategického dokumentu 

16. Schválenie Spoločného programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 38 obcí okresu 

Topoľčany na roky 2022 - 2030  

17. Prerokovanie vybudovania kolumbária na miestnom cintoríne  

18. Prerokovanie záverečného účtu obce Oponice za rok 2022 

19. Rôzne 

20. Záver 

 

 K bodu 1. Otvorenie zasadnutia:  

 

Rokovanie obecného zastupiteľstva, ktoré bolo zvolané pozvánkami ( príloha č. 1) otvoril 

Mgr. Milan Gál, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných, zároveň oznámil, že poslanec Peter 

Kohajda sa ospravedlnil, že príde neskôr.  Starosta konštatoval, že  je prítomných šesť  poslancov a 

OZ je uznášania schopné. Prezenčná listina je prílohou č.2 zápisnice. 
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K bodu 2. Schválenie programu:  

 

Starosta obce prečítal návrh programu  zasadnutia, nikto z prítomných poslancov nemal žiadne 

pripomienky, starosta obce vyzval poslancov, aby hlasovali za schválenie programu.    

 

Hlasovanie č.1:      

za:                6 poslancov                 Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                              Lukáš Košťál, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter 

proti :            0 poslancov     

zdržal sa:      0 poslancov        

 

Navrhnutý  program 4. zasadnutia OZ bol schválený. 

 

Prijaté Uznesenie č. 52 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje  

program zasadnutia 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu 

3. Voľba návrhovej komisie  

4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

5. Správa o plnení uznesení 

6. Prerokovanie žiadosti Vysokoškolského poľnohospodárskeho podniku k zamýšľanému zámeru  

7. Prerokovanie územného plánu obce Oponice 

8. Prerokovanie zámeru prenajať majetok obce Oponice (starý kultúrny dom) 

9. Prerokovanie uloženia VNK k novej transformačnej stanici na pozemkoch vo vlastníctve obce 

Oponice 

10. Prerokovanie vypracovania projektovej dokumentácie vykurovania obecného úradu 

11. Prerokovanie dodatku č.2 k zmluve o výpožičke s Telovýchovnou jednotou Oponice 

12. Prerokovanie žiadosti o dotáciu na Letný detský tábor 

13. Prerokovanie zmluvy o založení združenia obcí „Tribečská cyklomagistrála“ 

14. Prerokovanie spolufinancovania projektu „Marczybányiovský kaštieľ v Oponiciach – 

rekonštrukcia okien na severnej strane kaštieľa“. 

15. Schválenie vstupnej správy pre spracovanie strategického dokumentu 

16. Schválenie Spoločného programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 38 obcí 

okresu Topoľčany na roky 2022 - 2030  

17. Prerokovanie vybudovania kolumbária na miestnom cintoríne  

18. Prerokovanie záverečného účtu obce Oponice za rok 2022 

19. Rôzne 

20. Záver 

 

K bodu 3. Voľba návrhovej komisie 

 

Do návrhovej komisie starosta navrhol za predsedu Zuzanu Kohajdovú, Lukáša Košťála a Vladimíra 

Klačanského. 

 

Hlasovanie č. 2:                      

za:                 6  poslancov                   Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                                   Lukáš Košťál, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter 

proti :             0  poslancov   

zdržal sa:       0  poslancov        
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Návrh bol prijatý 

Uznesenie č. 53 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje 

Návrhovú komisiu OZ v zložení:  predseda:   Zuzana Kohajdová 

                                                        členovia:   Lukáš Košťál  

        Vladimír Klačanský 

                 

Predsedníčka   návrhovej komisie prečítala prijaté  Uznesenia č. 52 a č.53. 

 

K bodu 4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa: 

 

Za overovateľov zápisnice starosta určil: Štefana Virága a Ing. Jána Frátera,  

za zapisovateľku Gabrielu Šiškovú 

 

Hlasovanie č. 3:                      

za:                6  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                       Lukáš Košťál, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter 

proti :            0  poslancov   

zdržal sa:      0  poslancov        

 

Predsedníčka   návrhovej komisie Zuzana Kohajdová  prečítala prijaté 

Uznesenie č. 54 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje 

overovateľov zápisnice:                    Štefan Virág 

                                                           Ing. Ján  Fráter                                             

zapisovateľka:                                    Gabriela Šišková                     

 

K bodu 5. Správa o plnení uznesení : 

 

Starosta obce predniesol krátku správu ohľadom uznesení, ktoré boli prijaté  na  2. zasadnutí OZ : 

Uznesenie č. 45  – ohľadom zriadenia archeologickej expozície v priestoroch malého kaštieľa bolo 

stretnutie so zástupcom KPÚ, zúčastnil sa ho i pán Sater, ktorý  vypracuje návrh uloženia podlahy, 

ktorý následne KPÚ schváli, až potom sa môže podlaha položiť a zriadiť expozícia 

Uznesenie č. 46 –  zmluva s Apponianou bola podpísaná, zverejnená, na budúci týždeň budú 

poukázané peniaze na účet  

Uznesenie č. 47 –  obec napísala na Štátnu veterinárnu a potravinovú správu Topoľčany  stanovisko 

obce s  podmienkou, že rozhodnutie vydá RVaPS na jeden rok, po ktorom sa umiestnenie jamy 

znovu prehodnotí 

Uznesenie 50 – posielali sme podpísanú zmluvu so zhotoviteľom Pre rozvoj, Poltár 

 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala  návrh na  

Uznesenie č. 55 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

berie na vedomie  

Správu o plnení uznesení, ktorú predniesol starosta obce  Mgr. Milan Gál 
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Hlasovanie č. 4                      

za:                   6  poslancov      Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                       Lukáš Košťál, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter 

Proti:               0 poslancov   

zdržal sa:      0 poslancov        

Návrh bol prijatý. 

 

K bodu 6. Prerokovanie žiadosti Vysokoškolského poľnohospodárskeho podniku 

k zamýšľanému zámeru: 

 

Starosta obce oboznámil poslancov so žiadosťou VPP SPU s.r.o. Kolíňany  ( príloha č.3).  Nikto 

z poslancov nemal pripomienky.  

 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh na  

Uznesenie č. 56 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach 

schvaľuje 
zámer Vysokoškolského poľnohospodárskeho podniku SPU, s.r.o. Hlavná 561, 951 78 Kolíňany 

zmeny vzdušného vedenia elektrickej NN prípojky na zemnú elektrickú NN prípojku, ktorá bude 

uložená na parcelách  registra „C“ , č. 859, o výmere 7667 m2, druh pozemku – záhrada a registra 

„C“, č. 860, o výmere 1230 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, LV 1268, ktoré sú vo 

vlastníctve obce Oponice v podiele 1/1. 

 

Hlasovanie č. 5                      

za:                6  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                       Lukáš Košťál, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter 

proti:             0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov      

Návrh bol prijatý.              

       

K bodu 7. Prerokovanie územného plánu obce Oponice: 

 

Starosta obce oboznámil poslancov, že zo zákona vyplýva obci  povinnosť územný plán aspoň raz za 

4 roky prehodnotiť, v prípade potreby ho otvoriť a urobiť potrebné úpravy. Územný plán schvaľujú 

poslanci, závisí od nich či sa územný plán bude meniť. U nás by sa zmena týkala nasledovných zón  

29 – rozšírenie hlavnej funkcie o individuálnu bytovú výstavu,26 – zmena na individuálnu výstavbu  

16b – hlavnú funkciu zmeniť na individuálnu bytovú výstavbu, 14 – rozšíriť na úroveň zón 4b a 4c , 

4 – vypustiť vetu neprípustná reparcelácia pozemkov a 1 – hlavnú funkciu rozšíriť o hromadnú 

bytovú výstavbu. Žiadosť o posúdenie zamýšľaných zmien a doplnkov bola podaná na Okresný úrad 

Nitra, opravné prostriedky. Slovo bolo dané prítomnému  občanovi   Balejovi, ktorý sa vyslovil, že  

by privítal otvorenie územného plánu z toho dôvodu, že by chcel  na svojom  pozemku, na ktorom   

je plánovaná  usadlosť, kde je možná výstavba len jedného domu, postaviť 6-7 domov. Vyslovil 

názor, že je ochotný podieľať sa na jeho financovaní. 

O 18.20 hod. sa dostavil na zasadnutie obecného zastupiteľstva poslanec Peter Kohajda. 

 

Po menšej rozprave  predsedníčka  návrhovej komisie prečítala návrh na 

Uznesenie č. 57 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach 

schvaľuje 
zámer otvoriť územný plán obce Oponice v rámci zmien a doplnkov v zónach 29, 26, 16b, 14, 4 a1. 
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Hlasovanie č. 6                      

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter, Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov                   

Návrh bol prijatý.  

 
K bodu 8. Prerokovanie zámeru prenajať majetok obce Oponice (starý kultúrny dom: 

  

Starosta obce Mgr. Milan Gál oboznámil poslancov s tým, že  Ing. Martin Hašana si podal žiadosť 

o prenájom nebytových priestorov (príloha č.4), zároveň prečítal zámer prenájmu starého kultúrneho 

domu ( príloha č.5).  

 

Predsedníčka  návrhovej komisie prečítala návrh na 

Uznesenie č. 58 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje  
zámer prenajať majetok obce nebytové priestory nachádzajúce sa v  budove starého kultúrneho 

domu s.č. 126, postavenej na parcele  CKN 35/1, k.ú. Oponice, zapísanej na LV č. 360, o celkovej 

výmere 312,48 m2, (ďalej len „nebytový priestor) na  dobu neurčitú, v prospech Ing. Martina 

Hašanu, Súlovce č.314, 956 14, IČO: 45 461 074 (ďalej len „ nájomca“) z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa za účelom poskytovania služieb širokej verejnosti - predaj záhradného, 

stavebného a chovateľského sortimentu. Stanovená cena nájomného v súlade s aktuálnym znením 

VZN o poplatkoch za služby poskytované obcou Oponice je 12 EUR/m2/rok, celková cena  

prenájmu za rok činí 3 749,76 EUR. 

 

Odôvodnenie osobitného zreteľa: 

Nájomca požiadal listom zo dňa 5.5.2023 o prenájom budovy na podnikateľské účely. Nebytový 

priestor nachádzajúci sa v budove starého kultúrneho domu obec Oponice už viac rokov pre svoje 

účely nevyužíva a v blízkej budúcnosti ani neplánuje využívať. Obec nedisponuje dostatočnými 

finančnými prostriedkami potrebnými na vykonanie rekonštrukcie budovy.  Nájomca vykoná opravu 

budovy na svoje náklady. V obci sa nenachádza obchodná prevádzka, ktorá by občanom obce 

poskytovala možnosť nákupu stavebného, záhradného a chovateľského tovaru a služieb spojených s 

prenájmom malej záhradnej a stavebnej techniky.  

 

Hlasovanie č. 7                      

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter,Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov                   

Návrh bol prijatý.  

 

K bodu 9. Prerokovanie uloženia VNK k novej transformačnej stanici na pozemkoch vo 

vlastníctve obce Oponice: 

 

Starosta obce Mgr. Milan Gál predstavil poslancom návrh firmy Západoslovenská distribučná a.s. 

Bratislava, ktorým je výstavba podzemného káblového vedenia  vysokonapäťového kábla, ktorý 

bude  smerovaný za záhradami občanov, ktoré sa nachádzajú na  pravej strane ulice smerom na 

Súlovce, pôjde cez uličku, cez cestu, znovu do uličky, ďalej pôjde cez veľkú roľu, ktorá sa nachádza 

za záhradami na ľavej strane ( príloha č.6). Vypracuje sa  projektová dokumentácia, ktorá bude 
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predložená k územnému a stavebnému konaniu. Presné miesta uloženia kábla budú schvaľované 

poslancami.  

 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala  návrh na  

Uznesenie č. 59 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach schvaľuje 

zámer Západoslovenskej distribučnej a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava výstavbu podzemného 

káblového vedenia vysokého napätia v dĺžke 2100 metrov pre pripojenie novej transformačnej 

stanice a trasu uloženia VN káblového vedenia vedenú cez parcely registra „C“, k.ú. Oponice, č.787, 

LV 1268, druh pozemku - ostatná plocha, parcely registra „C“, k.ú. Oponice, č.191, LV 360, druh 

pozemku – zastavaná plocha a nádvoria, parcely registra „E“, k.ú. Oponice, č.191, LV 779, druh 

pozemku - ostatná plocha, parcely registra „C“, k.ú. Oponice, č.588/1, LV 360, druh pozemku – 

zastavaná plocha a nádvorie a parcely registra „C“, k.ú. Oponice, č.593/8, LV 360, druh pozemku – 

zastavaná plocha a nádvorie, podľa projektovej dokumentácie, ktorá bude predložená k územnému 

a stavebnému konaniu a presné uloženie VN káblového vedenia schválená obecným 

zastupiteľstvom. 

 

Hlasovanie č. 8                      

za:                5  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter 

proti:            0 poslancov               

zdržali sa:    2  poslanci               Ing. Ján Fráter, Štefan Virág             

Návrh bol prijatý. 

 

K bodu 10. Prerokovanie vypracovania projektovej dokumentácie vykurovania obecného 

úradu : 

 

Starosta obce oboznámil poslancov, že má cenovú ponuku na vypracovanie projektovej 

dokumentácie vykurovania obecného úradu vo výške 650 €. Nikto z poslancov nemal pripomienky. 

 

Predsedníčka  návrhovej komisie prečítala návrh na  

Uznesenie č. 60   

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach   

schvaľuje 
sumu 650,- EUR na vypracovanie projektovej dokumentácie vykurovania obecného úradu v rozsahu 

realizačného projektu 

 

Hlasovanie č. 9                      

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter,Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:     0 poslancov     

Návrh bol prijatý.  

 

K bodu 11. Prerokovanie dodatku č.2 k zmluve o výpožičke s Telovýchovnou jednotou 

Oponice : 

 

Starosta obce oboznámil poslancov s dodatkom č. 2 k zmluve o výpožičke zo dňa 29.01.2018 medzi 

Obcou Oponice a Telovýchovnou jednotou Oponice ( príloha č.7) – ide o zrušenie  odstavca II 

Dodatku č. 1 zo dňa 12.11.2019. Nikto z poslancov nemal pripomienky. 
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Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh na 

Uznesenie č.61 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach   

schvaľuje  
dodatok č.2  k zmluve o výpožičke s Telovýchovnou jednotou Oponice  

 

Hlasovanie č. 10                      

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráte,Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov       

Návrh bol prijatý. 

 

K bodu 12. Prerokovanie žiadosti o dotáciu na Letný detský tábor : 

 

Starosta obce Mgr. Milan Gál sa vysvetlil, že RNDr. Kvaltýnová  za občianske združenie eRko-

Hnutie kresťanských spoločenstiev detí podala žiadosť  o finančné prostriedky na letný tábor pre deti 

z farnosti Oponice vo Vyhniach (príloha č.8 ). Počet detí a animátorov, ktorí by  sa zúčastnili tábora 

je 31, výška požadovanej dotácie je 600 EUR, dotáciu požadujú na stravu. 

Prihlásila sa hlavná kontrolórka Mgr. Paučírová, ktorá  vyslovila názor, že na stravu by finančné 

prostriedky nedávala, skôr na ubytovanie a cestovné, je potrebné doložiť zoznam detí a dať finančné 

prostriedky len deťom s trvalým pobytom v obci. Starosta obce vysvetlil, že keď poslanci dotáciu 

schvália, všetko sa ošetrí v zmluve, ktorá bude vypracovaná, môže sa dotácia prepočítať na jedno 

dieťa a dá sa toľko financií, koľkom bude detí z Oponíc. Nikto z poslancov nemal pripomienky. 

 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh na 

Uznesenie č.62 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje  
mimoriadnu dotáciu 600,- EUR na Letný detský tábor, ktorého sa zúčastnia deti z farnosti obce 

Oponice pre eRko- Hnutie kresťanských spoločenstiev detí, Miletičova 7, 821 08 Bratislava 2. 

 

Hlasovanie č. 11                      

za:                 7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                         Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter,Lukáš Košťál 

proti:             0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov                   
Návrh bol prijatý 

 

K bodu 13. Prerokovanie zmluvy o založení združenia obcí „Tribečská cyklomagistrála“: 

 

Starosta obce Mgr. Milan Gál  informoval, že sa zakladá združenie obcí, ktoré bude zriadené za 

účelom vybudovania cyklotrasy, ktorá bude spájať všetky zúčastnené obce.  Návrh zmluvy 

o založení združenia (príloha č.9 ). Starosta sa spýtal, či má niekto z poslancov nejaké pripomienky 

k zmluve, ktorá bola zaslaná poslancom spolu s pozvánkou. Prihlásil sa poslanec Lukáš Košťál, 

ktorý sa spýtal, aké bude členské. Starosta odpovedal, že na stretnutí, ktorého sa zúčastnil bolo 

avizované členské vo výške 0,10 EUR na obyvateľa. 
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Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh na  

Uznesenie č. 63 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje 
vstup obce Oponice do združenia obcí „Tribečská cyklomagistrála“ so sídlom Mestský úrad, M.R. 

Štefánika 1, 955 01 Topoľčany. 

 

Hlasovanie č. 12                    

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág,,Lukáš Košťál, Ing. Ján Fráter  

proti:             0 poslancov               

zdržal sa:       0 poslancov              
Návrh bol prijatý 

 

K bodu 14. Prerokovanie spolufinancovania projektu „Marczybányiovský kaštieľ 

v Oponiciach – rekonštrukcia okien na severnej strane kaštieľa“: 

 

Starosta oboznámil poslancov s tým, že Nitriansky samosprávny kraj nám schválil  dotáciu na 

obnovu okien na Malom kaštieli vo výške 4 000 €, oprávnené výdavky sú: obnova okien na severnej 

strane kaštieľa, naša spoluúčasť je 25 % z celkového rozpočtu projektu, čo predstavuje sumu  1250 

EUR, ktorú je potrebné schváliť uznesením. Z poslancov nemal nikto žiadne pripomienky. 

 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh na  

Uznesenie č. 64 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje  

spolufinancovaniu projektu „Marczybányiovský kaštieľ v Oponiciach – rekonštrukcia okien na 

severnej strane kaštieľa“ vo výške 1250,- EUR. 

 
Hlasovanie č. 13                      

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter,Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov                   

Návrh bol prijatý.  

 

K bodu 15. Schválenie vstupnej správy pre spracovanie strategického dokumentu : 

 

Starosta obce Mgr. Milan Gál oboznámil poslancov so Vstupnou správou pre spracovanie 

strategického dokumentu Spoločného programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 38 obcí 

v okrese Topoľčany na roky 2022-2030. Nikto z poslancov nemal pripomienky. 

 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh na  

Uznesenie č. 65 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje 
vstupnú správu pre spracovanie strategického dokumentu 
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Hlasovanie č. 14                      

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter,Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov                   

Návrh bol prijatý.  

 

K bodu 16. Schválenie Spoločného programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 38 

obcí okresu Topoľčany na roky 2022 – 2030: 

 

Starosta Mgr. Milan Gál  vysvetlil, že bod č.16 úzko súvisí s bodom 15. Vstupná správa bola 

schválená, teraz je potrebné schváliť samotný Spoločný program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja 38 obcí v okrese Topoľčany na rok 2022-2030, ktorý zo zákona obce musia 

mať. Poslanci  nemali žiadne pripomienky. 

 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh na  

Uznesenie č. 65 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

schvaľuje 

Spoločný program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 38 obcí okresu Topoľčany na roky 

2022 - 2030  

 

Hlasovanie č. 15                      

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský,  

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ing. Ján Fráter,Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:      0 poslancov                   

Návrh bol prijatý.  

 

K bodu 17. Prerokovanie vybudovania kolumbária na miestnom cintoríne : 

 

Starosta oboznámil prítomných so zámerom vybudovania kolumbária na uloženie urien na miestnom 

cintoríne, bolo by to prvých 20 miest. Kolumbárium by sa postavilo  za starou márnicou, po ľavej 

strane chodníka. Stálo by to 11 757,22 € (cenová ponuka je prílohou zápisnice č.10) , miesta sa 

rozpočítajú, ľudia by to celé zaplatili. Firma, ktorú sme vybrali nám ponúkla možnosť vybudovania 

kolumbária na splátky. Nakoniec sa poslanci dohodli, že  peniaze vyčlenia z rezervného fondu 

a zaplatí sa to naraz. 

 

Predsedníčka prečítala návrh na 

Uznesenie č. 67 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

A. schvaľuje 

1. vybudovanie voľne stojaceho kolumbária na miestnom cintoríne 

2. použitie finančných prostriedkov na vybudovanie voľne stojaceho kolumbária na miestnom 

cintoríne vo výške 11 757,22 EUR z rezervného fondu 

B. poveruje  

starostu obce k uzatvoreniu zmluvy o dielo s dodávateľom diela 
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Hlasovanie č. 16                       

za:                6  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Lukáš Košťál 

proti:            1 poslancov           Ing. Ján Fráter    

zdržal sa:      0 poslanec              
Návrh bol prijatý 

 

 

K bodu 18. Prerokovanie Záverečného účtu obce Oponice za rok 2022 : 

 

Starosta vyzval pani hlavnú kontrolórku Mgr. Helenu Paučírovú, aby oboznámila poslancov so 

svojim stanoviskom k Záverečnému účtu obce Oponice za rok 2022 ( príloha č.11).Hlavná 

kontrolórka  podrobne prešla celý návrh Záverečného účtu obce Oponice za rok 2022 ( príloha č.      

12) a vo svojom stanovisku odporučila Záverečný účet za rok 2022 schváliť bez výhrad. Nikto 

z poslancov nemal pripomienky.  

 

Predsedníčka návrhovej komisie Zuzana Kohajdová prečítala návrh na  

Uznesenie č. 68 

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach  

1. prerokovalo 
Záverečný účet obce Oponice za rok 2022 

2. berie na vedomie 

      stanovisko hlavného kontrolóra obce Oponice k záverečnému účtu obce Oponice za rok 2022 

3. schvaľuje 

a) Záverečný účet obce Oponice a celoročné hospodárenie obce Oponice za rok 2022 bez 

výhrad  

b) použitie prebytku finančných operácií rozpočtového hospodárenia za rok 2022 na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 31 405,30 EUR 

 

Hlasovanie č. 17                   

za:                7  poslancov          Mgr. Andrea Gálová, Zuzana Kohajdová, Vladimír Klačanský, 

                                                        Peter Kohajda, Štefan Virág, Ján Fráter, Lukáš Košťál 

proti:            0 poslancov               

zdržal sa:     0  poslancov              
Návrh bol prijatý 

 

 

K bodu 19. Rôzne: 

 

Starosta obce Mgr. Milan Gál informoval poslancov, že požiada o prerobenie napojenia verejného 

osvetlenia v uličke, lebo tam sú tri svetlá, ktoré sa nedajú v noci vypnúť, bude svietiť len posledné, 

celé to bude stáť do 300 EUR.  

Potom sa diskutovalo ohľadom odchodu p. farára a termínu hodov, ktorý je 25.6.2023. 

 

K bodu 20. Záver: 

 

Starosta obce poďakoval všetkým za účasť a zasadnutie   ukončil . 

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 19,50  hod. 

Prijaté uznesenia  sú prílohou zápisnice. 

V Oponiciach  31.05.2023 
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Zapísala: Gabriela Šišková                  ......................................      dňa ................................... 

                                                        

Overovatelia:  

Štefan Virág                                           ..........................................    dňa ....................................      

 

Ing. Ján Fráter                                          .........................................   dňa  .................................... 

 

 

Mgr. Milan Gál  starosta obce                ..........................................   dňa ...................................... 

                                                                                                                   

 


